
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  10-03-2022

Oggetto:Approvazione Progetto "Costruire e Tramandare la memoria. La Biblioteca
come Laboratorio della memoria Storica_ Ciclo di Convegni"  Avviso
Pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività
e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione delle
biblioteche di ente locale e di interesse locale_ Anno Finanziario 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 18:20 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Approvazione Progetto "Costruire e Tramandare la memoria. La
Biblioteca come Laboratorio della memoria Storica_ Ciclo di Convegni"  Avviso
Pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi
finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione delle biblioteche di ente locale e di
interesse locale_ Anno Finanziario 2022"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
Progetto "Costruire e Tramandare la memoria. La Biblioteca come Laboratorio della
memoria Storica_ Ciclo di Convegni"  Avviso Pubblico per l'accesso ai contributi a
sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e
valorizzazione delle biblioteche di ente locale e di interesse locale_ Anno Finanziario

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



2022", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati,
per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 33  del 09/03/2022

Oggetto:
Approvazione Progetto "Costruire e Tramandare la memoria. La Biblioteca come
Laboratorio della memoria Storica_ Ciclo di Convegni"  Avviso Pubblico per l'accesso
ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo
sviluppo, promozione e valorizzazione delle biblioteche di ente locale e di interesse
locale_ Anno Finanziario 2022

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:
il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3, ha trasferito alle Regioni a statuto ordinario le funzioni-
amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di
Ente Locale e d'interesse locale;
la L.R. 4 settembre 1974, n. 49, in aderenza al citato D.P.R. ha previsto l’assegnazione-
di contributi finalizzati alla promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul
territorio regionale;
la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, ha adottato indirizzi programmatici e direttive-
fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania;
il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss. mm. ii., ha definito i principi generali di-
cooperazione tra lo Stato e le Regioni al fine di assicurare e sostenere la conservazione
del patrimonio culturale e favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;
la Delibera n. 595 del 11 aprile 2008 della Giunta regionale della Campania ha emanato-
appositi indirizzi per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche;
che l’Amministrazione pone tra i suoi obiettivi strategici la promozione e la-
valorizzazione del patrimonio culturale;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Campania – Direzione Generale per le politiche
culturali e Turismo – Promozione e valorizzazione dei musei e delle Biblioteche,  n. 36 del
04.02.2022, avente per oggetto: “Approvazione e pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Campania - B.U.R.C. - dell'avviso pubblico e dei relativi allegati per la richiesta di
contributi a favore dei soggetti giuridici pubblici e privati proprietari di biblioteche di Ente
Locale e d'interesse locale presenti sul territorio regionale - Prenotazione della spesa - E.F. 2022
- Capitoli U05000, U05001, U05003, U05004, U05007, U05008, U05009, U05016, U05056,
U05076, U05078 E U05082.”, pubblicato sul BURC n. 14 del 7.2.2022;

Considerato che con il suddetto decreto è stato indetto l’avviso pubblico e approvati i criteri e
le modalità che presiedono alla concessione dei contributi in argomento, i modelli delle schede
progettuali e della documentazione da allegare all’istanza, le finalità degli interventi
ammissibili,  fissato il termine ultimo di presentazione delle istanze di contributo (14 marzo

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


2022 ossia 35 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul BURC) e  stabilito tra i requisiti, la
partecipazione entro il 10 marzo 2022 alla rilevazione dell’anagrafe regionale per i servizi
erogati nell’anno 2021;

Rilevato che, ai sensi del suddetto avviso pubblico, i progetti per i quali si richiede il contributo
devono avere come oggetto una sola delle seguenti finalità:

istituzione di biblioteche, vale a dire biblioteche costituite da non più di un anno allaa)
data di approvazione del presente Avviso, che non abbiano beneficiato di precedenti
contributi e che siano regolarmente funzionanti alla data di presentazione dell'istanza;
b) incremento e miglioramento delle raccolte librarie e documentarie;
c) incremento e miglioramento delle dotazioni di arredi e/o attrezzature tecniche;
d) catalogazione di fondi bibliografici moderni secondo gli standard del Sistema
Bibliotecario Nazionale (SBN) e pubblicazione di cataloghi a stampa per fondi antichi,
di pregio o di particolare interesse culturale;
e) interventi di tutela del patrimonio bibliografico antico e di pregio;
f) catalogazione informatizzata di fondi antichi in SBN;
g) digitalizzazione di materiale librario antico;
h) qualificazione e aggiornamento degli addetti alle biblioteche, anche in modalità da
remoto e in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
i) realizzazione di mostre di materiale storico e artistico, anche in modalità da remoto e
in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
j) animazione bibliotecaria, anche in modalità da remoto e in ogni caso compatibilmente
con le misure di contenimento da Covid 19;
k) promozione di iniziative per lo sviluppo dei servizi all’utenza, anche in modalità da
remoto e in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
l) convegni di studio in materia di biblioteche e musei, anche in modalità da remoto e in
ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da Covid 19;
m) promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio, anche in
modalità da remoto e in ogni caso compatibilmente con le misure di contenimento da
Covid 19.

Dato atto che
possono presentare istanza di contributo gli enti locali e i soggetti giuridici privati senza-
scopo di lucro costituiti da almeno un anno alla data di pubblicazione del presente
Avviso;
- è ammessa la presentazione di una sola istanza, pena l’esclusione;

Considerato che in questo Comune è presente una biblioteca presso Palazzo Molinari e un museo
presso il castello Biondi-Morra;

Visto il progetto all’uopo predisposto dagli uffici dal titolo “Costruire e Tramandare la Memoria. Le
Biblioteche come Laboratorio della Memoria Storica_ Ciclo di Convegni”;

Richiamati
il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai-
sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;
la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti-
Locali e di interesse locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia
di musei e raccolte di Enti Locali e di interesse Locale

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Viste le Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49, e 3 gennaio 1983, n. 4.

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione1.
dello stesso;

di partecipare sull’Avviso pubblico per la richiesta di contributi a favore dei soggetti pubblici2.
e privati proprietari di biblioteche di ente locale e d’interesse locale presenti sul territorio
regionale” – E.F. 2022” pubblicato sul BURC n. 14 del 7 febbraio 2022, con un progetto dal
titolo “Costruire e Tramandare la Memoria. Le Biblioteche come Laboratorio della
Memoria Storica_ Ciclo di Convegni”;

di approvare il progetto dal titolo “Costruire e Tramandare la Memoria. Le Biblioteche3.
come Laboratorio della Memoria Storica_ Ciclo di Convegni” parte integrante del presente
atto, anche se non materialmente allegato, il cui quadro finanziario e abstract sono riportati
nelle tabelle sottostanti:

Tabella A: Quadro Finanziario
DESCRIZIONE VOCE DI SPESA IMPORTO € IVA % IVA € TOTALE

€

Spese di progettazione, ideazione e coordinamento  390,00 € 22 110,00 € 500,00 €

Realizzazione materiale divulgativo e informativo spese
cancelleria

390,00 € 22 110,00 € 500,00 €

Spese di attrezzature e supporti digitali compresi Tablet
per disegnare

780,00 € 22 220,00 € 1.000,00 €

Gettoni di presenza e spese relatori 390,00 € 22 110,00 € 500,00 €
Realizzazione Virtual Tour con relativo adattamento e
utilizzo nell’ambito della gestione bibliotecaria e
coordinamento e realizzazione di cicli di convegni,
incontri e mostre.

1.560,00 € 22 440,00 € 2.000,00 €

DETTAGLIO FINANZIARIO CONTRIBUTO
Contributo Richiesto 3.000,00 €
Quota di compartecipazione 1.500,00 €
Costo totale del Progetto 4.500,00 €

 Tabella B: Abstract
“Costruire e Tramandare la Memoria. Le Biblioteche come Laboratorio della Memoria Storica_ Ciclo di Convegni” è il titolo
pensato per il Ciclo di Convegni che si intende svolgere presso la Biblioteca Comunale Francesco De Sanctis in Palazzo
Molinari di Morra De Sanctis in un arco di tempo di sette mesi, da Giugno a Dicembre 2022. L’intero Ciclo di Convegni
prevede 20 giornate/ convegno, ovvero due/tre convegni per ogni mese, da giugno a di dicembre. Lo scopo del Ciclo di
Convegni, infatti, è quello di chiarire l’importanza della Biblioteca non solo come centro di lettura, studio, ricerca,
approfondimento, ma come luogo in grado di costruire, tramandare, salvaguardare la memoria storica del territorio con una
valenza ampia e dilatata, oltreconfine, diremmo. In quest’ottica il programma di convegni è studiato con lo scopo preciso di
organizzare giornate di incontro/ convegni che non siano sterili, o fine a sé stesse.
Al contrario, per scongiurare tale pericolo il progetto prevede di affiancare al ciclo di convegni, che costituisce il corpus
dell’idea progettuale, attività correlate come mostre, esposizioni, laboratori creativi e attività didattico- formative, per
contribuisce a rendere maggiormente il senso innovativo che si intende conferire al ciclo convegnistico, rendendolo il meno
sterile e standardizzato possibile. La presente idea progettuale intende partire da fondati e radicati presupposti culturali e
scientifici, come il valorizzare e il comunicare, che sono due elementi fondamentali all’interno di qualsiasi promozione del
territorio, indirizzata a preservare da una parte la materialità del patrimonio, e dall’altra la memoria storica. Al fine di
rafforzare questi ultimi aspetti, in un’ottica del raggiungimento di obiettivi educativo- culturali, il progetto ha concepito
affiancare come strumento integrativo, l’utilizzo della nuova tecnologia della realtà virtuale. Ovvero, nel corso del ciclo di
incontri/ convegni verranno presentati, e di volta in volta integrati al programma, virtual tour a 360° intesi come una sorta di
lente di ingrandimento digitale delle bellezze storico-culturali e naturalistiche del territorio, in grado di divulgarne la
conoscenza e di rivoluzionarne, in positivo, i processi di comunicazione e fruizione. È corretto sottolineare, però, che la visita
virtuale di un luogo, di un museo, di una biblioteca, anticipa le emozioni che genera la visita reale ma non si sostituisce ad essa,
costituendo, però, per il suo forte impatto emotivo un incentivo alla conoscenza e all’approfondimento. Quindi si può dire che la
visita virtuale costituisce l’amplificatore comunicativo di un luogo e delle sue peculiarità. Pertanto, può essere definita come la
proiezione a tutto campo del luogo reale, dove il termine “a tutto campo” è da intendersi come possibilità di far uso di tutte le
tipologie di mezzi comunicativi del web per far tornare a parlare di quelle bellezze che un determinato luogo possiede. Ne è

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



stato, pertanto, previsto l’utilizzo in seno al ciclo di convegni, per meglio comprendere ed esportare l’importanza di un luogo
culturale come la biblioteca, intesa come contenitore nel quale conservare ma anche costruire la memoria storica, una sorta di
box interattivo nel quale far confluire tradizionali e nuove tecniche di apprendimento, studio e ricerca. I virtual tour a 360°,
insieme all’utilizzo di visori VR, permetteranno al fruitore di sperimentare l’immersione attraverso la sensazione di essere parte
di quel mondo virtuale. Se pensiamo che ormai la realtà virtuale a 360° e immersiva è sempre più adottata in vari ambiti,
compresi quelli museali, non potrà destare meraviglia, cominciare ad utilizzarli sempre più ampiamente presso le biblioteche.

Questo l’obiettivo e il risultato cui si intende proiettarsi, in quell’ottica di ruolo della biblioteca alternativamente concepito.

di dare atto che la somma sarà iscritta sull’apposito capitolo nel redigendo bilancio di4.
previsione 2022/2024 in caso di finanziamento del progetto;

di autorizzare, per l’effetto, il Sindaco alla sottoscrizione e presentazione della domanda di5.
contributo a valere a valere sull’Avviso pubblico per la richiesta di contributi a favore dei
soggetti pubblici e privati proprietari di biblioteche di ente locale e d’interesse locale presenti
sul territorio regionale” – E.F. 2022” pubblicato sul BURC n. 14 del 7 febbraio 2022;

di incaricare il Responsabile del Servizio competente dell’esecuzione della presente e di ogni6.
attività e atto connessi e conseguenti, in particolare, della corretta compilazione del format di
domanda secondo le modalità previste, a pena di esclusione, a valere sull’Avviso pubblico per
la richiesta di contributi a favore dei soggetti pubblici e privati proprietari di biblioteche di
ente locale e d’interesse locale presenti sul territorio regionale” – E.F. 2022” pubblicato sul
BURC n. 14 del 7 febbraio 2022;

di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del7.
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 09-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 09-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 10-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 10-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 9


